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padku mamy do czynienia z rodząjem studzienki odwadniającej, jakkolwiek Fakt, iż uchwy
cono jedynie jej partię stropową dokładnie tego stwierdzić nie pozwala.

W wykopie 5, założonym przy zachodnim brzegu Łyny, odsłonięto i zadokumentowano 
fragm. wschodniego ciągu obwodowych murów miejskich. M ur ten można datować na 
2 poł. XIV w. Mimo że na ogół miał on ok. 1,6 m szerokości, to  odsłonięty fragm. nie był tak 
potężny i miał „zaledwie” 1,2 m grubości. Zbudowany był z dużych kamieni narzutowych 
łączonych na zaprawę wapienną. Lico od strony rzeki oblicowane było cegłą gotycką na 
zaprawie gliniano-piaskowej.

W wykopach pod przewody elektryczne {nr 4) stwierdzono na ogół obecność warstw 
zasypiskowych i niwelacyjnych, co można wiązać z ich niewielką głębokością i jednocze
śnie wyniesieniem terenu w kierunku zachodnim. Jedynie na odcinku IV-V wystąpiły 
fragm. fundam entu późnonowożytnego budynku (XIX-XX w.).

Oprócz nawarstwień kulturowych oraz zabytków nieruchomych pozyskano sporą ilość 
zabytków ruchomych w postaci fragm. naczyń ceramicznych, kafli, licznych fragm. przed
miotów skórzanych (przeważnie pozostałości obuwia), pojedynczych fragm. szkła, kości 
zwierzęcychi jednostkowego egzemplarza chochelki (nabierki) drewnianej. Wśród cerami
ki naczyniowej zdecydowaną przewagę mają egzemplarze wypalane w atmosferze reduk
cyjnej (siwaki). M ateriał zabytkowy (głównie ceramiczny) reprezentuje szeroki zakres 
chronologii, obejmujący okres od średniowiecza (pocz. XV w.) po schyłek XVIII w. Również 
przedmioty skórzane można datować ogólnie na XV-XVII w.

Dokumentacja i m ateriały znajdują się w archiwum Państwowej Służby Ochrony Zaby
tków oraz Muzeum Warmii i M azur w Olsztynie; elementy drewniane w Oddziale Muzeum 
na Zamku Biskupów w Lidzbarku Warmińskim,
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Badania prowadził m gr A. Mackiewicz. Finansowane przez Z. i H. Ma- 
chujskich (inw estorzy pryw atni). Pierw szy sezon badań. Osadnictwo 
późnośredniow ieczne i now ożytne, XV-XIX w.

Podczas badań archeologicznych przeprowadzonych 14-23 XI 1992 r. w trakcie realiza
cji inwestycji budowlanej przy ut. Zamkowej 21 wytyczono 2 wykopy oznaczone numerami
3 i За (na południe od wznoszonego budynku) oraz 4 (w piwnicy nowego budynku) w obrę
bie st. Ш. Wykop 3 miał wymiary początkowe 1,5 x 4,5 m, a po jego eksploracji do calca 
poszerzono go w kierunku zachodnim, oznaczając jako За o wymiarach 1 x 1,3 m. Wykop
4 miat wymiary 1 x 4,6 m. Oba założono na osi północ-południe.

W wykopie 3 uchwycono nawarstwienia kulturowe zalegające do gi. ok. 1,8 m, to jest 
do poziomu zalegania calca. Stwierdzono tu  głównie warstwy niwelacyjne i budowlane, 
które ogólnie można określić jako nowożytne, w spągu natom iast bezpośrednio nad calcem 
— warstwy średniowieczne w postaci ciemnoszarej ziemi ze spalenizną i zbutwieliną. 
Wystąpi! nieliczny i rozdrobniony materia! zabytkowy w postaci fragm, ceramiki, przed
miotów szklanych oraz nielicznych ścinków skóry (głównie w wykopie За nad belką drew
nianą). Odsłonięty w tej części wykopu fragm. fundam entu sąsiedniego budynku można 
datować na 2. poł. XIX w.

O wiele ciekawsze wyniki uzyskano w wykopie 4, pomimo niewielkiej miąższości zado
kumentowanych warstw kulturowych, głównie średniowiecznych. Nawarstwienia nowo
żytne zostały zniwelowane praktycznie do zera w trakcie wcześniejszych prac remonto
wo-budowlanych. Układ warstw w obrębie tego wykopu był w miarę regularny i nie 
zakłócony. Na gł. ok. 0,3 m wystąpiła warstwa przepalonych zbóż wraz z dużą ilością 
naczyń ceramicznych o stosunkowo dobrym stanie zachowania. Jedynie ich górne partie 
uległy silnemu wtórnemu przepaleniu w wysokiej tem peraturze. Pomimo to udało się 
wykleić duże fragm. naczyń, a jedno niewielkie naczynko zachowało się w całości. Wszyst
kie naczynia z wykopu 4 zostały wypalone w atmosferze utleniającej i można je datować na
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XV-XVI w. Warstwa pożarowa zdaje się określać ich kres na 1533 r., kiedy to mial miejsce 
duży pożar miasta, jakkolwiek formy naczyń zdają się wskazywać nawet na k. XTV w. 
{mielibyśmy wówczas do czynienia z jakim ś wcześniejszym, nie zanotowanym w źródłach 
pożarem).

Dokumentacja i m ateriały znąjdują się w archiwum Państwowej Służby Ochrony Zaby
tków oraz Muzeum Warmii i M azur w Olsztynie.

Łask, gm. loco, woj. sieradzkie patrz okres nowożytny
Mielec, st. 16, gm. loco, woj. rzeszowskie patrz młodszy okres przedrzymski — okres wpływów 
rzymskich
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Badania prowadził mgr J. Pierzak. Finansowane przez Miejskiego 
Konserwatora Zabytków w Olkuszu. Relikty średniowiecznych ka
mienic, рос z. XIV-XVII w.

Kwartał miejski, w obrębie którego prowadzono badania, położony jest w południowej 
części miasta. Obejmuje teren pomiędzy Rynkiem, ul. Basztową, Szpitalną i Zuradzką. 
Zwany jest kwartałem „królewskim" ze względu na fakt, iż w jednej z kamienic znajdowa
ła się za czasów Stefana Batorego słynna mennica królewska. Od strony Rynku znajduje 
się duży klasycy styczny budynek, będący dawną siedzibą starostwa. Na jego zapleczu 
mieści się podwórze zamknięte od strony południowej zrekonstruowanym odcinkiem 
muru obronnego. Podczas prac ziemnych związanych z modelowaniem skarpy dochodzącej 
do samego m uru obronnego i baszty natrafiono na relikty kamiennych murów.

Założono 3 wykopy sondażowe: 1 — 1 x 0,5 m, 2 — 2 x 1 m oraz 3 — 1,5 x 1,5 m, wzdłuż 
jednej linii na osi północ-południe. Jednocześnie zapewniono stały nadzór archeologiczny 
przy odgruzowywaniu reliktów architektury.

Odkryto fundamenty średniowiecznych kamienic, usytuowanych szczytami do dawnej 
ulicy przymurnej. Oznaczono je kolejno, idąc od wschodu na zachód, numerami od 1 do 4. 
Fundamenty dwóch z nich odkryto na całej szerokości. Kamienica n r 2 miała 12,45 m 
szerokości. Grubość jej m uru południowego wynosiła 1,25 m. Dostawiona była do budynku 
n r 3, który miał 11,75 m szerokości, zaś grubość jej południowego m uru  wynosiła 
0,9 m. Ściana wschodnia kamienicy n r 3 była wspólna dla obu budowli. Kamienicę n r 4 
odsłonięto na szerokości 11 m, przy czym nie uchwycono całej jej szerokości. Była ona 
dostawiona do kamienicy n r 3. Kamienicę n r 1 uchwycono jedynie na szerokości 2 m, jej 
dalsza część wchodzi bowiem pod taras, na którym stoi etacja trafo. Fakt, iż budynek 
dawnego starostw a został posadowiony na 4 średniowiecznych działkach, a  także utrzym ał 
linię średniowiecznej zabudowy, pozwala na podstawie odkrytych reliktów ustalić szero
kość i głębokość czterech z sześciu działek, z których składał się kw artał „królewski". 
Warto zaznaczyć, iż odbiegają one nieco od ogólnie przyjętych wymiarów, ustalonych na 
drodze obliczeń teoretycznych. 1 tak, działka n r 1 m iała 11,9 m, działka n r 2 — 12,45 m, 
działka n r 3 — 11,75 m, działka n r  4 — 11,9 m. Ich łączna długość wynosiła 48 m, co daje 
moduł 12 m (w literaturze przyjęto 11,5 m — tzw. curia). Również głębokość działki 
skorygowano z 45 m — sznur mniejszy (rozważania teoretyczne) na 49-50 m.

W obrębie kamienicy n r  2 odkryto bardzo czytelny układ stratygraficzny, z którego 
wynika, iż kamienice ulegały kilkakrotnym pożarom. Ponadto ustalono początki kamienic 
na 1 poł. XIV w. Solidna zabudowa murowana z tego okresu ma duży walor naukowy, 
bowiem tak wczesną zabudową mógł się poszczycić w Matopolsce chyba tylko Kraków. 
Świadczy to dobitnie o zamożności miasta, żyjącego i bogacącego się z górnictwa rud 
srebra i ołowiu. Biorąc pod uwagę spis zabudowy miejskiej sprzed 1317 r., zachowany we 
fragmencie ksiąg miejskich w Olkuszu, przed tym rokiem były w mieście aż 93 zabudowa-


